utatur officio legationis in provincia, secundum bullam, ad hoc celsitudini 
suae concessam, et in praefata synodo publicatam. Et quia haec legatio 
Reveren. Domini Episcopi cantuariensis in Anglia, cujus facultas adhuc 
ignoratur, placuit synodo, ut hoc sua secundum illam utatur, postquam de 
illius facultatibus certior efficietur. Vide apud Olszowski, De archiepi. gnes. 
pag. 40.

i) Attendentes igitur, quod in toto regno Poloniae, una metropolitaua 
gnesnensis videlicet principalis ecclesia existit, cui omnes aliae ecclesiae 
dicti regni metropolitico jure, ac etiam metropolitana Leopoliensis in terris 
Russiae ad regnum ipsum pertinentibus, primatiali jure sunt subjectae; et 
quod ven. frater noster Joannes de Lasco modernus et pro tempore existens 
archiepiscopus gnesnensis, suae anchiepiscopali provinciae et ecclesiis sibi 
metropolitico ac praedicto primatiali jure subjectis, non solum metropolitico 
ac primaciali, sed etiam legationis jure praesit, et ratione dignitatis ejusdem 
primatialis hujusmodi legationis officium haberet, ex hoc profecto salubriori 
et diligentiori exercitio nietropoliticae primatialisque jurisdictionis et commo
ditati ecclesiarum. quae sibi metropolitico et primatiali jure subjiciuntur, ac 
illis nunc et pro tempore praesidentium praelatorum, nec non cleri et populi 
civitatum et Dioecesum earundem, quae in eorum oportunitatibus ad eundem 
archiepiscopum et legatum, ratione eorum quae vigore legationis hujusmodi 
exercere poterit, facilius et commodius recurrere possunt, et ejusdem

11

W skutku tego, juryzdykeyą arcybiskupów gnieźnieńskich, jako 
legatów stolicy Apostolskiej i jako prymasów, rozciągała się na całe 
królestwo polskie łącznie z wielkiem księstwem litewskiem, na 
biskupstwo wrocławskie na Szląsku i na acybiskupstwo lwowskie. 
Bo chociaż arcybiskup lwowski miał swoją oddzielną prowincyę, to 
jednakże i on wraz ze swymi biskupami uznawał nad sotfą władzę 
arcybiskupów gnieźnieńskich', tak pod względem odwoływania sie do 
nich w sprawach wyższej instancyi, jak równie i pod względem syno-

ecclesiae gnesnensis et praefati Regni, cujus reges et incolae apostolicae 
sedi, devoti et fideles semper esse consueverunt, devotioni ac venustati 
plurimum consuleretur; Considerantes in regno Angliao, oliin et in Ger
mania Archi episcopos aliquot, Legatos natos per praedecessores nostros 
erectos fuisse; eorundem praedecessorum vestigiis inhaerentes, et ad ma
gnam instantiam, quam super hoc fecit et facit ollarissimus in Christo filius 
noster Sigismundus dicti regni Poloniae rex illustris debitum habendo 
respectum, ad Dei laudem et honorem ac fidei catholicae exaltationem 
praedictum Joannum de Lasco modernum, ad nos et sacrum Lateranense 
concilium, pro dicto rege oratorem destinatum, et pro tempore existentem 
archiepiscopum gnesnensem legatum natum, cum omnibus honoribus et 
oneribus consuetis, ita quod de caetero suo archi episcopali, et praedictae 
Leopoliensi provinciis et ecclesiis sibi metropolitico et primatiali jure sub
jectis, non solum metropolitico et primatiali, sed etiam legationis jure 
praesit; Et ratione dignitatis suae primatialis et legationis officium in ipsis 
provinciis habeat, authoritate apostolica et ex certa scientia nostra facimus 
et constituimus, et etiam ordinamus, nihilominus concedentes, ut omni
bus et singulis privilegiis, libertatibus, praeeminontiis, exemptionibus, 
immunitatibus, honoribus et gratiis, uti et gaudere, eaque omnia et 
singula facere et exercere, ac mandare, ordinare et exequi, quae ad legatos 
natos, et hujusmodi legationis officium habentes, quomodolibet pertinent, 
et qua alii legati nati, praesertim vero Legatus cantuariensis, quae in pro
vinciis suis de jure, privilegio et consuetudine, mandare, facere et exequi 
possint, libere et licite valeat. Mandantes per praesentes universis et 
singulis suffragaiieis, Leopoliensique terrarum Russiae archiepiscopo, et 
aliis in dictis provinciis existentibus, quatenus eidem archiepiscopo et legato 
nato, pro tempore existenti, in his quae sibi ratione officii legationis, sic 
ut praefertur competunt, pareant et intendant, non obstantibus constitu
tionibus et ordinationibus Apostolicis,. ac litteris .et privilegiis quibusvis 
concessis, illorum tenores, acsi de verbo.ad verbum .exprimerentur, prae
sentibus: pro expressis habentes, quibus quo ad praemissa specialiter et 
expresse derogamus, caeterisque contrariis ^uibuscumquei Anno 1515 v. 
idns jnlii pontif. anno tertio. ' r  u .
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dów prowincjonalnych, na które udawać sie byli obowiązani *). 
Przed arcybiskupem gnieźnieńskim, jako przed legatem stolicy Apo
stolskiej, noszono zawsze krzyż srebrny ile razy tylko występował 
publicznie, choćby to było nawet w przytomności nuncyusza apo
stolskiego lub samego króla.